compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei
nº 11.945, de 2009). (...)

 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela
Lei nº 11.482, de 2007)

  II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
 (grifo nosso)permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima -
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

 

§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão
ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de

[...]

percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluído pela
Lei n°11.945, de 2009).

Diante do exposto, requer que a parte Promovida seja condenada por Vossa Excelência,
a pagar uma indenização ao promovente no valor de , devidoR$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
a lesão ter deixado sequelas no Promovente de forma permanente, conforme toda a documentação
acostada nos autos, de acordo com o Art. 3º, II, da Lei 6.194/74.

 

3.6 – DAS DESPESAS COM ASSISTÊNCIA MÉDICA E SUPLEMENTARES

 

O Promovente efetuou gastos com a compra de remédios, com viagens, consultas, e vários

[...]

quando for ele hipossuficiente, segundo as regras ordinárias de experiências”.
 

Julgar a Demanda , condenando a Promovida a pagar aoe) PROCEDENTE EM SUA TOTALIDADE
Promovente uma indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) mais R$ 1.500,00

,(mais um mil e quinhentos reais) referente as despesas com assistência médica e hospitalar
totalizando R$ 21.337,71 (vinte e um mil trezentos e trinta e sete reais e setenta e um centavos),
acrescido de juros de mora e correção monetária, em conformidade com as Súmulas 43 e 54 do
Colendo Superior Tribunal de Justiça, desde a época do evento danoso, ou seja, dia 1402/2015.
 

Protesta provar por todos os meios de prova em direito admitidas, especialmente prova
documental e depoimento pessoal do preposto da Ré, ulterior juntada de documentos, oitivas de
testemunhas e perícia, se entender necessário.

 
Dá-se à causa o valor de R$ 21.337,71 (vinte e um mil trezentos e trinta e sete reais e

, meramente para efeitos fiscais.setenta e um centavos)
 

Nesses termos,
pede e espera deferimento.

 
Remígio-PB, 07 de Janeiro de 2019.

 

 

 

EDUARDO DE LIMA NASCIMENTO                RONALDO GONÇALVES DANIEL

                 OAB Nº 17.980 – PB.